
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE - SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA 

E PATRIMONIO APPALTI 
 

 
COPIA DETERMINA N. 388  ANNO 2019 DEL 24-04-2019 

 
NUMERO DETERMINA DI AREA: 208 

 
OGGETTO: 

 
TRAPANI – IACP- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA FABBRICATI PER LA DURATA DI 

ANNI DUE - POLIZZA N. 166677249 - CIG. N. 76394956B4 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO -SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI 

 

 
PROPOSTA N. 30  ANNO 2019 DEL 18-04-2019 

 
OGGETTO:  
TRAPANI – IACP- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA FABBRICATI PER LA DURATA DI 

ANNI DUE - POLIZZA N. 166677249 - CIG. N. 76394956B4 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 

 
F.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Geom. Giovan Battista SCADUTO 
 
 
PREMESSO che con D.D.A.G.P. n. 985 del 18/12/2018, tra le altre cose:  
- è stato approvato l’esito della procedura aperta e quindi, è stato aggiudicato l’appalto relativo “all’  
Affidamento del servizio di copertura assicurativa lotto unico "globale fabbricati" per la durata 
di anni due” alla Compagnia di Assicurazioni UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con sede 
legale in Bologna, via Stalingrado, 45, C.F. e Partita IVA -… OMISSIS …, che ha offerto un 
premio annuo lordo di €. 87.362,40, corrispondente ad un ribasso percentuale del 10,85% 
(euro dieci virgola ottantacinque per cento) sull’importo annuale a base asta di €. 98.000,00.  
- è stata impegnata, per l’anno 2019, la somma di €. 87.362,40 a favore della Compagnia di 

Assicurazioni UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA sulla Mis. 08, progr. 02, titolo I, Macro Aggregato 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/4 



2 
 
 

 

110, Cap.71, Art.0, " Assicurazione degli stabili". 
 

CONSIDERATO che:  
- con D.D.A.G.P. n. 1060 del 31/12/2018 è stata disposta, in via del tutto eccezionale, la “Proroga 

Tecnica” del contratto di assicurazione – Polizza n. 360974804, alla compagnia di assicurazioni 

GENERALI ITALIA SPA, per il periodo di mesi due a partire dalle ore 24:00 del 30/12//2018 fino 

alle ore 24:00 28/02/2019, il tutto al fine di garantire la prosecuzione del servizio;  
- lo stanziamento del pertinente capitolo di spesa, non aveva la capienza per poter impegnare 
nell’anno 2019 tutta la somma occorrente per far fronte al pagamento della superiore proroga 
tecnica alla Compagnia di Assicurazione GENERALI ITALIA SPA, si è proceduto a ridurre 
l’impegno n. 1753/2018 per l’anno 2019 a favore della UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 
previsto sulla Mis. 08, progr. 02, titolo I, Macro Aggregato 110, Cap.71, Art.0, " Assicurazione 
degli stabili “ della somma complessiva di €. 2.295,73;  
- con nota prot. n. 3868 del 01/03/2019, il broker MARSH s.p.a. ha chiesto il pagamento della 
complessiva somma di €. 87.362,40 entro 60gg. così come previsto contrattualmente, e che 
attualmente l’impegno di spesa n. 47/2019 (ex n. 1753/2018) a favore della UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA è pari ad €. 85.066,67 per le motivazioni di cui al precedente punto;  
- con nota prot. n. 4171 del 06/03/2019 il Servizio Segreteria Tecnica e Appalti ha chiesto al 
Dirigente dell’Area Finanziaria, al fine di procedere all’impegno integrativo pari ad €. 2.295,73, 
necessario per il pagamento della predetta somma di €. 87.362,40, di aumentare lo 
stanziamento di spesa di cui alla Mis. 08, progr. 02, titolo I, Macro Aggregato 110, Cap.71, 
Art.0, " Assicurazione degli stabili “ di €. 2.295,73 nell’esercizio finanziario 2019;  
- con Determina Dirigenziale del Servizio Contabilità e Programmazione Risorse n. 372 del 16/04/2019 

è stata effettuata la variazione di bilancio richiesta con la succitata nota e che pertanto è possibile 

procedere con l’impegno di spesa integrativo necessario per il pagamento di quanto dovuto alla 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA relativamente alla prima rata del premio di assicurazione; 
 

ACQUISITO d’ufficio il Durc della Marsh spa con sede in Milano, Viale Luigi Bodio n.33 che 

risulta regolare; 
 

VISTO l’art. 3 del capitolato speciale globale fabbricati, parte integrante del contratto di 
assicurazioni stipulato con la predetta Società di Assicurazione, giusta polizza n.166677249, 
che prevede il pagamento del premio entro giorni 60 dalla data di decorrenza della copertura 
assicurativa, che ha avuto inizio alle ore 24:00 del 28/02/2019; 
 

VISTO l’art. 5 della convenzione del 12/02/2015 rep. 24930 che questo Istituto ha stipulato 
con il Broker “ MARSH spa “, che prevede tra le altre cose che i pagamenti dei premi 
assicurativi vengono corrisposti direttamente al Broker e tale pagamento concretizza a tutti gli 
effetti il pagamento del premio ai sensi dell’art. 1901 del Codice Civile; 
 

VISTO il CIG. N. 76394956B4; 
 

VISTA la D.C. n.125 del 5/12/2017 “TRAPANI – IACP - Regolamento degli uffici e dei servizi”; 
 

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità 

dell’Ente; VISTI 
 

- la Deliberazione commissariale n. 90 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2019/2021;  
- la Determinazione del direttore generale n. 6 del 16/01/2019 di approvazione del 
Bilancio gestionale 2019/2021;  
- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

n. 16/S3 del 11/01/2019, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 561 del 

15/01/2019 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/4 



3 
 
 

 

- la Deliberazione Commissariale n. 6 del 15/01/2019 che dichiara l'esecutività della 

citata deliberazione n. 90 del 19/12/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 
 

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

 

Per quanto espresso in narrativa: 
 

PRENDERE ATTO della nota-mail prot. 3868 del 01 marzo 2019 trasmessa dal nostro 
Broker, MARSH S.p.A. circa la necessità del pagamento della 1° rata dell’importo di €. 
87.362,40 relativo alla polizza assicurativa n.166677249, stipulata con la compagnia di 
assicurazioni UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, relativa alla copertura assicurativa della 
polizza globale fabbricati IACP Trapani per anni due , periodo 28/02/2019 al 28/02/2021, 

 
DARE ATTO che il CIG è tracciato con il n. 76394956B4; 

PRENDERE ATTO della regolarità del Durc; 

 
SPECIFICARE che l'esercizio di scadenza dell'obbligazione è il 2019; 

 

IMPEGNARE, per le motivazioni descritte in premessa, in favore della della MARSH 
S.p.A. con sede legale in Milano, Viale Bodio, 33, la complessiva somma di €. 2.295,73 
sullo stanziamento di spesa di cui alla Mis. 08, progr. 02, titolo I, Macro Aggregato 110, 
Cap.71, Art.0, " Assicurazione degli stabili" del Bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 
finanziario 2019, gestione competenze; 

 

LIQUIDARE E PAGARE la complessiva somma di €. 87.362,40 dovuta quale prima rata 
del premio della polizza assicurativa n. 166677249 relativa all’assicurazione copertura 
globale fabbricati, stipulata da questo Istituto con la compagnia di Assicurazioni 
“UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.” e ciò, ai sensi dell’art. 5 della convenzione del 
12/02/2015 rep. n. 24930 stipulata con la società di brokeraggio di questo Istituto, 
mediante bonifico bancario da effettuarsi in favore della MARSH S.p.A. con sede legale in 
Milano, Viale Bodio, 33, alle sotto elencate coordinate bancarie: 
BANCA: Citibank N.A. – SEDE: Via dei Mercanti 12 – 20121 MILANO 
IBAN: IT … OMISSIS … 
BIC: CITIITMX 

 
TRARRE il relativo mandato di pagamento di €. 87.362,40 con imputazione sullo 
stanziamento di spesa di cui al Cap. 71/0 “Assicurazioni stabili”, Missione 8, Programma. 2, 
Titolo I, Macroaggregato 110, del Bilancio di previsione 2019/2021, esercizio finanziario 
2019, gestione competenze, come segue: 
- per €. 85.066,67 giusto impegno n. 47/2019; 
- per €. 2.295,73 giusto impegno che si assume con il presente atto. 

 
 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Geom. Giovan Battista SCADUTO 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/4 



4 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53 
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2   Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 08.02.110 71 / 0 590 2019 2.295,73 0,00 0,00 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/4 


